

Pressemeddelelse

Førende avlsselskaber i Europa indgår tæt samarbejde

1. december 2020. Nordiske VikingGenetics, ejet af Faba, Växa og VikingDanmark, samt franske Evolution og tyske Masterrind etablerer Arcowin, et nyt kooperativ indenfor malke- og kødkvægs genetik. Kooperativet kommer til at repræsentere i alt 53.000 kvægbrugere i Europa. Det nye selskab vil arbejde på at sikre den mest bæredygtige, og den højst mulige genetiske fremgang til gavn for kvægbrugere og kunderne over hele verden.

VikingGenetics, Evolution samt Masterrind er førende kooperativer indenfor kvægavl med en stærk markedsposition i Danmark, Finland, Frankrig, Tyskland og Sverige. Alle tre kooperativer har været pionerer indenfor den avlsmæssige og økonomiske udvikling af malke- og kødkvægsindustrien, ikke kun på deres respektive hjemmemarkeder, men over hele verden. Fra 1. januar 2021 vil Arcowin varetage avlsprogrammerne fra de tre kooperativer med det primære mål at sikre den højst mulige genetiske fremgang indenfor både malke- og kødkvægs genetik.

“Vi mener, at ved at kombinere ambitionerne, ekspertisen og forpligtelsen til at supportere kvægbrugere, er fundamentet lagt for, at Arcowin kan spille en nøglerolle i udviklingen af hele branchen, som også åbner op for at yderligere partnere kan tilslutte sig. De tre kooperativer vil bruge Arcowin til bedre udnyttelse af ressourcer og investeringer.” Siger Vincent Retif, bestyrelsesformand Arcowin.

Arcowin vil implementere fuld udveksling af genetisk information på tværs af alle racer og lande. Det nye kooperativ vil være i stand til at identificere de bedste dyr, og derved maksimere den genetiske gevinst i alle avlsprogrammer drevet af Arcowin-kooperativerne. Malkekvægsgenetikken vil stadig blive evalueret og markedsført på de eksisterende totalindekser (Nordic Total Merit NTM i Danmark).

“De tre grundlæggende partnere i Arcowin har en lang tradition for at investere betydelige ressourcer i forskning og udvikling. Dette for at sikre en stærk udvikling af deres avlsprogrammer, produktion og tjenester. Fremover vil Arcowin koordinere og tilpasse forsknings- og udviklingsprojekter mellem de tre grundlæggende partnere for at eliminere parallelle aktiviteter og for at dele resultaterne med kvægbrugere og kunder på tværs.” Siger Josef Pott, CEO Arcowin.

Idet Arcowin er et avlssamarbejde, vil landmænd i Danmark ikke mærke nogen forandring i det daglige. VikingDanmark vil forsat servicere de danske kvægbrugere med avlsrådgivning, inseminering, mm. De tre stiftende kooperativer vil fortsætte med at arbejde uafhængigt indenfor administration, produktion, markedsføring og salg, og er enige om at undersøge yderligere synergier af samarbejdet.

For mere information, Kontakt Henrik Biilmann, adm. direktør VikingGenetics, hebi@vikinggenetics.com, tlf 2383 8788

Lars-Inge Gunnarsson,
Bestyrelsesformand,
VikingGenetics

Jörg Stubbemann
Bestyrelsesformand,
Masterrind

Vincent Retif
Bestyrelsesformand,
Evolution

Evolution

EVOLUTION er det førende franske kooperativ indenfor malke- og kødkvæg, ejet af 12.000 franske landmænd. De er en aktiv spiller, såvel i Frankrig som på flere strategiske verdensmarkeder. De er en af verdens førende insemineringskooperativer med mere end 12.000 insemineringer om dagen. Se mere på www.evolution-xy.fr

Masterrind

MASTERRIND er en af de førende kvægavlskooperativer i Europa. De er ejet af mere end 8.500 tyske landmænd, som har mere end 600.000 registrerede malkekødvæg og 12.000 kødkødvæg. De udfører mere end 1,6 millioner insemineringer årligt alene i Tyskland. MASTERRIND samarbejder med kunder og landmænd på 50 internationale markeder. Se mere på www.masterrind.com

VikingGenetics

VikingGenetics er en af verdens førende udbydere af innovative og bæredygtige løsninger indenfor kvægavl. Virksomheden er ejet af 20.000 kvægavlere i Danmark, Sverige og Finland og leverer tyresæd til landmænd i flere end 50 lande. En unik kombination af avlsprogrammer, der siden 1980'erne har fokuseret på både sundhedsegenskaber og produktion, har givet VikingGenetics en position som markedsleder i Norden og en stærk spiller globalt. Se mere på www.vikinggenetics.com